
 

 

 

ACTA DE RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LOS PROPONENTES 
EN EL MARCO DE LA INVITACION A COTIZAR No. 4200710536-4200710045 

 

COMPRA DE EQUIPOS BIOMEDICOS 
 

En Bogotá D.C., a los 07 días del mes de agosto de 2024 y dentro de los plazos fijados en los 
términos de referencia, se procede a brindar respuestas a las preguntas presentadas vía correo 

electrónico (jblanco@iom.int), de la siguiente manera: 
 

PREGUNTA No.1: Podrías confirmarme si tienen restricciones con equipos 

biomédicos de origen chino?  

RESPUESTA: En relación con los criterios de evaluación: “Origen de los 
elementos (fabricación y ensamblaje). Incluir que no se aceptan productos de 
origen chino. Se retira este criterio del proceso, esto teniendo en cuenta que 
no existe actualmente esa exigencia por parte del Donante. Es decir que no 
tenemos restricciones con equipos de origen chino. 
 
PREGUNTA No.2: Equipo de órganos de los sentidos portátil:  se solicita a la 
entidad que el diámetro de peso y longitud sean medidas aproximadas, 
igualmente para la batería que sea opcional  a tipo C 
 
-  El bombillo de luz led tecnología surecolor sea opcional  

 
 

RESPUESTA: Se acepta ajustar según solicitud 
 

 
PREGUNTA No.3: Equipo de órganos de pared: Se solicita a la entidad no limitar 
las especificaciones, considerar características diferentes  con la misma función. 
-  la cantidad de los lumens sean opcional o aproximado   

 
 
RESPUESTA:  
 
• Se puede eliminar esta característica: Compuesto de transformador 3.5 v., 
otoscopio macroview luz led iluminador de garganta y oftalmoscopio con sistema óptico normal 

de 3.5 v.  que es el ítem que puede limitar a varias marcas del mercado. 

 
-  la cantidad de los lumens sean opcional o aproximado: En este punto se 

acepta de 5 lumens o superior 
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PREGUNTA No.4: fonendoscopio  de adulto:  se solicita considerar   diámetro del 
diagrama 4.3cm y pediátrico 3.3 cm sean  aproximados. 
 

RESPUESTA: Se acepta la sugerencia 
 
 

PREGUNTA No.5: Pulsoximetro:  se solicita considerar  iluminación intensa 

de  pantalla led  que sea opcional a TFT 

- El algoritmo DSP avanzado en el interior  minimiza la influencia del artefacto de 

movimiento y mejora la precisión  de la baja perfusión, que este  item sea 

opcional  

 
Pulsoxímetro:  se solicita considerar iluminación intensa de  pantalla led  que sea 

opcional a TFT 

- Si se puede aceptar como: Pantalla LED a color u opcional a TFT 

- El algoritmo DSP avanzado en el interior minimiza la influencia del artefacto de 

movimiento y mejora la precisión de la baja perfusión, que este ítem sea opcional  

En este punto se mantiene como está actualmente 

 

RESPUESTA:   
 
 
PREGUNTA No.6: tensiometro aneroide portatil adulto: Se solicita que la 

tolerancia de errores máxima de +/- 2mmhg , considerar  a +/-3 mmhg  

- Validado por BHS ( sociedad británica de hipertension ) considerar que sea 

certificado similar al indicado.  considerar que aplique también  para el pediatrico.  

 

RESPUESTA:  Se acepta la sugerencia, queda así: Validado por BHS (sociedad 
británica de hipertensión ) o similar. Aplica también para el tensiómetro 
pediátrico 
 
 
 
 



 

 

PREGUNTA No.7: En el anexo # 3 ,  en la descripción de los numerales 2 y 20 , se 

solicita cotizar el transporte.   Agradezco aclarar sobre qué elementos se requiere 

el transporte  del numeral 2 , que va para Maicao, Necoclí, Cartagena, Soledad, 

Ipiales, Santa Marta, Arauca (Arauca) 

Y a su vez confirmar si lo que se debe  cotizar en el numeral 20, corresponde a  los 

elementos según la tabla: 

 

 

 

a Transporte Descripción: Entrega en: Villa del Rosario, Turbo, Santa Marta, 

Valledupar y Soledad 

RESPUESTA: En el ítem 2 se deberá contemplar el transporte del ítem 1, y en 
el ítem 20 lo correspondiente desde los ítems 3 hasta el 19, que es lo mismo 
de la tabla mencionada en la pregunta 
 
PREGUNTA No.8: los ecografos requieren el carrito trasportador? 

RESPUESTA: Si se requiere el carro transportador. 

 
PREGUNTA No.9: Solicitamos a la entidad aclarar si para el ítem numero 1 – 

Ecógrafos, se limita la presentación de propuestas para equipos de fabricación 

china, así mismo y en caso de ser así, solicitamos al comité estructurador 

aclaración del porque no se permite la participación de equipos con estas 

condiciones y/o evaluar la no limitación de estos equipos ya que empresas y 

posibles proponentes con una amplia trayectoria y experiencia en la 

comercialización de estos equipos podrían realizar la ejecución de un contrato 

como el solicitado en este proceso, así mismo, es de vital importancia tener en 



 

 

cuenta los principios de contratacion publica con una participación objetiva, plural 

y transparente. 

RESPUESTA: En relación con los criterios de evaluación: “Origen de los 
elementos (fabricación y ensamblaje). Incluir que no se aceptan productos de 
origen chino. Se retira este criterio del proceso, esto teniendo en cuenta que 
no existe actualmente esa exigencia por parte del Donante. Es decir que no 
tenemos restricciones con equipos de origen chino. 
 
PREGUNTA No.10: TRANSDUCTOR CONVEXO 2-8 MHz  

Solicitamos a la Entidad Contratante ajustar el presente requerimiento así; 

Transductor Convexo 1.3 – 5/8 MHz. Con este ajuste la entidad asegurará realizar 

de la manera correcta estudios de; Abdominal, Obstetricia, Ginecología, Pelvis, 

Renal, Medicina de Emergencia, Vascular y Pediatría, que es lo realizado con el 

transductor convexo y adicional a ello se permitirá una mayor pluralidad de 

oferentes 

RESPUESTA: Para el transductor convexo se acepta rango de 1.3 – 5/8 MHz. 
 
PREGUNTA No.11: PAQUETE DE BATERÍAS DE IONES DE LITIO 6.900 MAH 

APROX. 75 MIN  

Solicitamos a la Entidad Contratante ajustar el presente requerimiento así; 

Paquete de baterías de iones de litio aprox. 60 min en operación. De esta forma la 

entidad se asegurará que la batería con que se entrega el equipo de ecografía se 

pueda utilizar de manera ininterrumpida durante un tiempo considerable para 

realizar los procedimientos necesarios. 

RESPUESTA: Sí es viable aceptar el ajuste solicitado 
 
PREGUNTA No.12: ASISTENTE DE BIOMETRÍA  

Sugerimos a la Entidad contratante que el presente requerimiento sea opcional y 

no de obligatorio cumplimiento ya que no todas las marcas comerciales cuentan 

con está asistencia de biometría. Mas sin embargo, con la imagen obtenida se 

pueden realizar las diferentes mediciones de acuerdo a la necesidad. 

RESPUESTA: El interés del programa es donar equipos con la tecnología más 
avanzada posible con la disponibilidad de recursos, este requerimiento 
permite tener acceso a equipos con IA que brinda al profesional una ayuda 
adicional para hacer su trabajo con mejor calidad. No se retira esta solicitud. 

 
 


